ai românilor din Ardeal, dându-le ºanse mari de a prelua controlul miºcãrii naþionale.Acesta a fost ºi motivul pentru care Consorþiul s-a delimitat public de iniþiativa „naþionalã” a P.N.R., promovând o alternativã „particularã” atâta timp cât în fruntea partidului se afla Partenie Cosma. La 14/26 aprilie 1884 apãrea primul numãr al „Tribunei”, avându-l pe Slavici ca director ºiredactor responsabil, marcând debutul ascensiunii tribuniºtilor în cadrul miºcãrii naþionale.Privind retrospectiv, iniþiativa apariþiei Institutului Tipografic din Sibiu ºi a „Tribunei” pare sã fi aparþinut în întregime